
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

28 07-02-2023
 

Servizio: Finanziario - Tributi - Personale

Numero Progressivo Interno: 14

 

Responsabile del Servizio: GHERARDI ELISA

 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINANZIATO PNRR M1C1 - MISURA 1.4.1
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBLICI - COMUNI. CUP
F31F22000650006.

 

Ritenuta la propria competenza in merito al presente atto, in forza degli artt. 107 e 109,
comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni
“Testo Unico sull’ordinamento degli Enti”, e del Decreto Sindacale n.10 del
29.12.2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del servizio
Finanziario-Tributi e Personale;
 
Visti gli artt. 88 e seguenti del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 riguardanti l’organizzazione degli Uffici e
del Personale;
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e
successive modifiche e integrazioni;
 
Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 è stato
disposto, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il differimento al 31
marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



parte degli enti locali;
 
Considerato altresì che il ministero dell’interno, con circolare n. 128 del 30.12.2022,
ha comunicato che la legge 29.12.2022 n.197 recante il “bilancio di previsione dello
stato per l’anno 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata in
Gazzetta Ufficiale serie generale 303 – supplemento ordinario n.43 del 29.12.2022,
prevede l’ulteriore differimento al 30 aprile 2023;
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2021
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2022-2024;
 
Rilevato che il bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025 in corso di
predisposizione, non è ancora stato approvato dal Consiglio Comunale e sarà redatto
nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed
integrazioni;
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 10.01.2023 si è proceduto
ad assegnare provvisoriamente ai responsabili dei Servizi le risorse finanziarie e gli
obiettivi per l'anno 2023;
 
Visto il DUP semplificato esercizio 2022/2024 approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n.52 del 28.07.2021 e la successiva nota di aggiornamento al DUP
approvata con atto n.80 del 29.11.2021;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.12.2021 con cui è stata
approvata la Nota di aggiornamento del DUP Documento Unico di Programmazione il
bilancio di Previsione 2022/2024;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2022 con cui è stata
approvata Nota Integrativa di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione
(DUP) periodo 2022-2024, precedente approvata con atto di Giunta Comunale n.100
del 18.11.2022;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22.09.2022 con cui è stato
approvato il Documento Unico Di Programmazione (Dup) periodo 2023-2025,
precedente approvata con atto di Giunta Comunale n.77 del 28.07.2022;
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione di Giunta comunale n.104/2002 e successive modifiche e integrazioni;
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
 
Visti:

-                     il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-                     lo Statuto Comunale;
-                    il Regolamento di Contabilità, aggiornato in base ai principi del D.lgs.
n. 118/2011, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del
21.12.2017;

 
Attesa la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza;
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 –
investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”) misura 1.4.1 “esperienza del
cittadino nei servizi pubblici” comuni - finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU);
 
Richiamata la deliberazione n. 94 del 10.10.2022 con cui la Giunta comunale ha preso
atto che il Comune di Bodio Lomnago risulta assegnatario del finanziamento di cui al
citato avviso pubblico, come da Decreto n. 32-1/2022 della Presidenza del Consiglio
dei Ministri;
 
Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi
relativi alla Misura 1.4.1 “esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – che indica
come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello
standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione
Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;
 
Dato atto che il finanziamento assegnato, pari ad € 54.412,00, a valere sull’avviso
pubblico M1C1 - investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale “misura 1.4.1 –
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - risulta iscritto quale entrata nel corrente
bilancio di previsione dell’ente alla codifica 2.101.0101 – capitolo 236/0;
 
Considerato che per ottemperare alle norme contenute nel PNRR l’attività di
realizzazione del progetto deve essere effettuata secondo le linee guida di
DesignersItalia e in conformità ai contenuti del bando PNRR 1.4.1;
 
Richiamata la precedente determinazione n. 26 del 03.02.2023 di avvio di trattativa
diretta per l’affidamento del servizio relativo alla misura 1.4.1 – Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici – Comuni, bando PNRR come sopra descritto;
 
Tenuto conto che è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture
fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del
D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e
modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31
maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;
 
Posto che il servizio in questione, è stato inserito nel Programma biennale acquisizione
di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.lgs. n. 50/2016;
 
Dato atto che, avvalendosi della piattaforma telematica accreditata MEPA-CONSIP si
è provveduto a definire il servizio che meglio si configura alle necessità dell’ente, e
che si è richiesto preventivo di fornitura all’azienda Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede
in Cadriano di Granarolo (BO), via M. Minghetti 18 – codice fiscale e partita IVA
00089070403;
 
Visto che il preventivo presentato in data 06.02.2023 tramite portale MEPA dalla
sopraccitata azienda Grafiche E. Gaspari S.r.l., per l’importo pari ad € 18.650,00 IVA
esclusa, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione;
 
Dato atto che il bilancio di previsione dell’ente per il triennio 2022-24, anno di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



competenza 2023, consente idonea copertura della spesa prevista, specificatamente alla
codifica di bilancio 01.11.1.103 - capitolo 804/0;
 
Valutato pertanto opportuno effettuare ordine diretto di acquisto all’azienda Grafiche
E. Gaspari S.r.l., per mezzo della piattaforma telematica abilitata MEPA, in
applicazione del dettato normativo di cui all’articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.
76/2020, che si allega al presente atto;
 
Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere
generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei
contratti pubblici messi a disposizione da diversi enti certificanti, come disciplinato
dalla delibera ANAC n. 464/2022;
 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n.
108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR
e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3-bis relativi al vincolo di riservare, per
l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o
strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a
portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di
servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì
tramite affidamento diretto;
 
Definito il Responsabile unico del procedimento nella figura del Responsabile del
Servizio Finanziario-Tributi-Personale dell’Ente;
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, delle linee guida dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC), e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono
conflitti di interesse, nemmeno potenziali, per l’affidamento del servizio sopra
descritto;
 
Richiamato l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in
particolare il comma 8, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta i provvedimenti
che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa;
 
Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e lo Statuto comunale;
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria degli articoli 147-bis comma 1 e 151
comma 4 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
 
Vista la legge di bilancio per l'anno 2023;
 
Per propria competenza,
 

DETERMINA
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



1.    DI APPROVARE la documentazione a corredo della  RDO nr. 3420455,
l’offerta economica ed il relativo documento di stipula per il PNRR M1C1 -
MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -
COMUNE – CUP F31F22000650006.
 
2.    DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, per mezzo
di acquisto sulla piattaforma MEPA, con ordine diretto che si allega al presente
atto, la realizzazione del servizio di applicazione della misura PNRR M1C1
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Comuni – CUP
F31F22000650006, all’azienda Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano
di Granarolo (BO), via M. Minghetti 18, codice fiscale e partita Iva
00089070403;

 
3.    DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche
e integrazioni., le spese relative all’acquisto del sopra descritto servizio trova
copertura così come segue:

Esercizio
finanziario

       

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103

Cap./Art. 804/0 Descrizione PNRR M1C1 - 1.4.1 MITD ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP
F31F22000650006

PdC
finanziario

U 1.3.2.19.1

Importo € 22.753,00

 
4.    DI DARE ATTO che la spesa in oggetto, secondo quanto previsto dal
principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 viene
imputata all’esercizio 2023 in quanto ne è prevista l’esigibilità in tale anno;

 
5.    DI DARE APPLICAZIONE, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021
conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei
contratti pubblici PNRR e PNC”, ai commi 2 (obbligo di presentazione del
Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis
(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n.
68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli
obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di
servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara
bensì tramite affidamento diretto;
 
6.    DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio
sono finanziati interamente con fondi PNRR di cui alla già citata in premessa
misura 1.4.1 e di cui al Decreto di finanziamento n. 32-1/2022 della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 
7.    DI LIQUIDARE la spesa relativa alla fornitura richiesta previo ricevimento
di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, nel rispetto
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione o del servizio reso;

 
8.    DI DARE ATTO che le liquidazioni ed i pagamenti relativi all’impegno di
spesa assunto con la presente determinazione sono soggetti al rispetto della
Legge 13.08.2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; e che il relativo codice
CIG di riferimento è: 96396109D0;

 
9.    DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti di bilancio;

 
10. DI DARE ATTO che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n.
267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il
programma dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio;

 
11. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n.
50/2016, qualora ne ricorrano le condizioni.

 

 
DETERMINAZIONE N.28 DEL 07-02-2023
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
GHERARDI ELISA

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


